I have read Brutus' letter and am returning it to you; not a very knowledgeable answer to your queries.¹ However that's his affair; though his ignorance on one point is really disgraceful—he thinks that Cato was the first to put forward the proposal for punishment (it had in fact been advocated by every previous speaker except Caesar), and though the speech made by Caesar, speaking at that time in the praetorian group, was so severe, Brutus supposes that those of the Consulars were more lenient, i.e. Catulus, Servilius, the Luculli, Curio, Torquatus, Lepidus, Gellius, Volcaci, Figulus, Cotta, L. Caesar, C. Piso, M'. Glabrio, also Silanus and Murena the Consuls Designate. Why then on Cato's motion?

Because this comprised the same sub-account of Cato's role in the debate on the fate of the arrested Catilinarians on 5 December 63.

comprehenderat. me autem hic laudat quod rettulerim, non quod patefecerim, cohortatus sim, quod denique ante quam consulerem ipse iudicaverim. quae omnia quia Cato laudibus extulerat in caelum perscribendaque censuerat, idcirco in eius sententiam est facta discessio. hic autem se etiam tribuere multum mi putat quod scripserit optimum consulem. quis enim ieiunius dixit inimicus? ad cetera vero tibi quem ad modum rescripsit! tantum rogat de senatus consulto ut corrigas. hoc quidem fecisset etiam si <a lib>rario² admonitus esset. sed haec iterum ipse viderit.

2 Ad hortos, quoniam probas, effice aliquid. rationes meas nosti. si vero etiam a Faberio aliquid recedit, nihil negoti est. sed etiam sine eo posse videor contendere. venales certe sunt Drusi, fortasse et Lamiani et Cassiani. sed coram.

3 De Terentia, non possum commodius scribere quam tu scribis. officium sit nobis antiquissimum. si quid nos fefellerit, illius malo me quam mei paenitere.

4 Oviae Lolli³ curanda sunt HS \bar{c} . negat Eros posse sine me, credo, quod accipienda aliqua sit et danda aestimatio. vellem tibi dixisset. si enim res est ut mihi scribit parata nec in eo ipso mentitur, per te confici potui<t>. id cognoscas et conficias velim.

5 Quod me in forum vocas, eo vocas unde etiam bonis meis rebus fugiebam. quid enim mihi foro sine iudicii,

² *add. Koch*

³ *oviae lolli vel sim. (SB : Oviae C. Lollii Lambinus)*

² On this affair see Commentary in *CLA*.

LETTER 260 (XII.21)

stance in more impressive and ample wording. And then he praises me for bringing the question before the Senate—not for exposing the plot, or for urging them on, or for passing my own judgement before I asked their opinion. It was just because Cato praised all this to the skies and asked for it to be officially recorded that the vote was called on his motion. And then he thinks he is giving me a fine tribute when he calls me 'an excellent Consul.' Why, which of my enemies has spoken fainter? And his answers to your other comments! He merely asks you to make a correction about the decree. He would have done that much if his attention had been drawn to it by a copyist. But again, it's his affair.